**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

Continet Tractatvs De Conscientia, De Peccatis, De Legibvs, De Fide, Spe,
Et Charitate

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

18 An priuilegium, & dispensatio amittatur per non vsum?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76540](#)

in voto priori, & iuramento renuntiari posse; quantumcumque enim velis illi renuntiare, non poteris obtinere, quia iam à tua voluntate non dependet, sublatu enim illo vinculo, semper maner sublatum, eti possis aliud denuo, & omnino simile tibi imponere. Addit contingere posse te velle renuntiare dispensatione concessa in voto, aut iuramento, quin votum, aut iuramentum denso facias, quod contingit, quando ignoranter existimas in tua voluntate esse possum prodesse, vel non prodesse dispensationem; & inlupt habes voluntatem non repetend votum; tunc tamen regum non repetit, & renuntiatio non habet effectum. sic Salas disp. 10. f. 19 fin.

10 Sed inquires, quis possit hanc renuntiacionem privilegij, & dispensationis acceptare?

Respondeo oculum ipsum præter concedentes privilegij, aut habentem ab illo commissione: cum enim haec acceptatio renuntiacionis, sit virtualis revocatio concessionis factæ; & a nullo alio otri potest, nisi ab illo a quo fuit facta concessio, aut ab illo, qui ab eo habet commissione. Hanc autem commissione non conatur habere executor dispensationis, & privilegij, quia hic non est delegatus ad revocandam dispensationem, sed potius ad ilam exequandam, & ita alias relatis docet Sanchez lib. 3. disp. 32. n. 4.

11 Sed quid dicendum de tacita renuntiacione? Tacitam renuntiacionem appelle tam, quæ desumitur ex actibus, qui non videtur statre posse cum animo videnti dispensatione & privilegio, vel gratia dispensatus fuit, in aliquo impedimento ad contractum matrimonii cum Maria, contraxisti poeta cum Catina, videtis renunciari dispensationi tibi concessa. Item dispensatio fuit ad beneficia obtinenda, ducis utore, videtis renuntiacione dispensationi facta.

12 Credo tamen huiusmodi actus sicut optimè posse sine voluntate renuntiandi dispensationem, & privilegium concedere, qui potest habere animorum retinendi privilegium pro tempore, quo vius licet illi sit. Sed demus fieri illis etiam animo renunciandi privilegium, vel dispensationem, non obinde dispensatio, aut privilegium amittitur: quia si renuntiatio expella privilegij non valet castare privilegium, nisi acceptata fit a concedente privilegij, neque etiam renuntiacione illam efficaciam habebit, quosque per concedentem privilegij fuit acceptata. Requiritur ergo, ut privilegium, & dispensatio cesserent per renuntiacionem, racitam acceptari a concedente.

13 Ex his inferunt primò si dispensationem obtinuerit, ut consanguineum duxerit, & duxit aliam, vel castitatem vorare fecisti, potius mortua uxore, vel dispensato voto, ut prius dispensatione, & obtem dispensatione ad nuptias transferit: adhuc non extinguit dispensationem, sed mortua uxore posse beneficiis consequi. Ratio est, quia matrimonium non reddit cassam dispensationem sed illius vium suspendit. Item quia dispensatione illegitimitatis tollit inhabilitatem ad beneficia & que inhabilitas semel sublata non redit per matrimonium contractum, non gatur matrimonium facere potest, ut ictus consecutus illegitimus. Si autem dispensatio sit ad plura beneficia obtinenda, et dispensatio in lege statuente, neminem posse plura beneficia tenere, sed unum tantum. At ex tali dispensatione non conceditur dispensatio ius aliquod ad beneficium, quia neque est iustificatio, neque electio, nec presentatio, sed solum redditus habili, & capax illorum: siquidem legi prohibet pluraliter beneficiis solitus est. Hanc autem capacitatem, & habilitatem: quia non est ius ad beneficium, non tollit matrimonium, sed suspendit eius vium. sic Sanchez lib. 7. de impedim. disp. 42. num. 9. & contentite videtur Basil. loco citato.

P N C T V M X V I I I .

An privilegium, & dispensatio amittatur per non vium.

- 1 Amitti per non vium. Et qui non vius debet esse.
- 2 Preponitur efface dubitandi ratio.
- 3 Privilegia que in aliorum grauamen non cedunt, non perduntur per non vium.
- 4 Quid cedunt, tunc amittuntur, quando grauati prescribuntur.
- 5 Excepte, nō in privilegio fuerit appositum, ut utrius illio suo arbitriatu.
- 6 Decimimum affirmat communis sententia sufficere, ut grauati prescribant aduersus privilegij, privilegij non vienientem.

Ferd. de Castro. Sum. Mor. Pars I.

- 7 Resoluuntur dari non posse regulam generalem, sed aliquando decennium, aliquando vicennium, & ultra eft requisitum.
- 8 Amittuntur hac privilegia tam in foro externo, quam in conscientia.

9 Quid procedit solum in privilegijs, & dispensationibus resipientibus actum aliquem positivum, qualis est accipendi decimis, comedendi carnis diebus prohibitis, eligendi ad beneficia, & similia, quia solum in his potest inueniri non vius, hoc est, catena huius privilegij, sic DD. statim refrendi.

De his ergo privilegij regulis generalis est per non vium amitti: sic docent glofia, Abbas, Innocent. Felic. Decius, in cap. cum accessit de conf. Azor lib. 5. c. 4. q. 8 & c. 42. q. 8. Salas de legib. disp. 17. foli. 13. n. 63. & disp. 19. foli. 10. n. 11. Suarez lib. 8. c. 3. 4. num. 2. Bonacina disp. 1. q. 3. p. 8. § 5. n. 3. Basil. de Leon lib. 8. de matr. c. 18. §. 3. 4. 6. 23.

Pro huic regulari explicatione advertendum est primò, non depediti privilegij, per quemlibet non vium illius, sed per non vium voluntarium, & liberum, data occasione videnti privilegio, qui vocatur non vius privatus, seu omisius. Nam si longissimo tempore nunquam se obviat occasio videnti privilegio, vel obligata occasione non potuit illo, ut per talen non vium amitti non potest privilegij, quod constat ex leg. vnu ex sociis. §. vii. & l. seq. ff. de feruis. rufi. rad. vbi habeant non amitti seruuntur milie debitam, de aqua ducenda in fundum meum. si illa vius non fuerit, quia non exauit, sic Doctores supradicati relati. Ex quo sit, si vniuersitati sit concessum privilegium scholasticos ad gradus magistri, sic Doctoris promouendi: & per decennium, vel longius tempus neminem promovit, quia nullus promouerit voluit privilegij non amittere. Excipe, nisi vniuersitas cauam dedetur scholasticis, quare, nolint promoueri, quia tunc est idem, ac si noluerit promouere volenter. Idem est si privilegij habent a Princeps exigendi aliquod tributum, vel excludendi milites a ciuitate: & nulla se occasio obviat eisdem privilegiis, privilegij non amittit, sic Basil. Salas, Azor, Bonacina, Suarez supradicati, cum alii. Ad idem est, si privilegij non vtrius ob conventionem factam cum alio, Bonacina num. 5. Suarez cum Fein. libro 8 capite 34. num. 26. ad fin. quia tunc ratione coniunctionis factus es impotens videnti illo, vel, ut melius dicam, videtur aequaliter privilegij ut, si aliquid pro non viu illius recipis.

2 Sed circa supradicta est prima difficultas, qua ratione per non vium possit privilegij, quod ab eo amitti? Ratio difficultatis est, quia non vius rei propriæ non tollit dominium illius; hoc enim dominium non depeditur præcisè ex eo, quod in propria non viatur. Ego non depeditur privilegij per non vium. Alias dominium pecunia, & velutum, aliarumque rerum mobiliuum, & immobiliuum depedenter eo solum, quia illi non vietur, quod est falsum. Requiritur ergo ad minos qui illas relinquas, & à te abiicias, & quasi pro derelictione velis habere, ex l. 1. & 2. ff. pro dñi lib. Ergo quoies privilegij à te non abiicias, quod renuntiatio debebat fieri, non potest illud per non vium amittere. Deinde non vius tantum esse potest causa amittendi privilegij, in quantum indicat illius renuntiacionem, vel ex occasione, quod grauatus privilegio aduersus privilegiantur prescribitur. At neatis ex his rationibus probat emiri privilegij per non vium. Ergo. Probabo minorem quoad primam partem. Nam licet non vius privilegij indicit renuntiacionem illius ut renuntiatio etiam ex parte non amittit privilegij, quoque acceptetur à concedente. Ergo ex non viu, quatenus significat renuntiacionem, amitti ipso iure non potest. & sic vtria DD. superiori s. relatos docet Suarez cap. 34. num. 27. Adde ex non viu privilegij præsum non posse renuntiacionem illius: quia ab aliis siues potest grauatus privilegij non vii, ut notauit Basil. de Leon illo cap. 18. §. 1. & 3. cum Valquez 1. 2. disp. 177. n. 54. & 55. Suarez 1. 4. n. 17. & seq. Quod autem ex non viu, quatenus occasio est, quo grauatus privilegio aduersus privilegiantur præteribat, amitti non possit, sic probabo. Tum quia hoc non esset amittere privilegij per non vium formanter, sed solum occasionaliter tantum: quia non in omnibus privilegiis potest dari præscriptio. Quæ enim præscriptio dati potest, in privilegio ibi concessa comedendi actioni, recitandi ante horam confutari & alia similia, que solum privilegij resipiunt, neque versantur circa alios, vel tolendo ab illis commoditatem aliquam vel imponendo eorum onus, siquidem præscriptio non est sine possessione continuata rei, quæ præscribitur: at huiusmodi privilegia non habeant viam, qui extra privilegij extedatur. Ego in illis nullus potest præscribere. In aliis autem privilegiis, quæ in alio om grauamen, & lenitatem redundant, vi sunt privilegia decimandi, imponendi tributa, eti videantur posse grauati illis privilegiis præribere aduersus privilegiantur: at hæc præscriptio tolli videatur à concedente privilegij, siquidem in voluntate privilegiantur constituit viam eis. Quoties autem voluntate privilegiantur remittunt vius privilegij content plates non contemperiendi Doctores non posse aduersus

Q. 3

sus priuilegiorum praescribi, sic Felin. in cap. cum accessissent, de confit. n. 6. & 27. Decius n. 27. Bald. de praecepto. p. 5. prin. vers. quarti quarto. n. 4. Glos. ordin. in c. vi priuileg. gloss. pen. in fundo priuileg. vbi Anton. Molin. de Hispania prim. l. 6. c. 7. fin. sed virius videatur Azeud. lib. 5. tit. 7. l. 2. noua compilat. fine. Azot. lib. 5. c. 4. q. 8.

3 Pro resolutione huius difficultatis dicendum est primo priuilegia, que in aliorum gravamen non redundant, qualia sunt priuilegia non ieiunandi, non recitandi, comedendi lactacini, dicendi sacram ante horam confutet: quibus etiam annecti debet priuilegium audiendi confessiones, ministrandi sacramenta, eligendi Confessorem; quia ex tali priuilegio non derogatur ordinaria potestas, siquidem integra manet, & ex alia parte leuar eius onus, & animarum salutem maximè prodebet: vt bene dicit Suarez n. 1. Bonacina n. 5. Basil. de Leon n. 22. De his ergo priuilegiis, probabilius censco, nunquam perdi per non viam quantumcumque continuavimus; quia nulla est lex statuens hac priuilegia amitti per non vium, leges enim statuens priuilegia per non vium amitti. vt l. 1. ff. de nundini; & in nostro regno l. 4. tit. 18. p. 3. l. 3. tit. 2. p. 3. loquuntur de priuilegiis, quæ in gravamen aliorum cedunt, ut legati constabili. Ergo non sicut extendenda ad hæc priuilegia. Tum quia restitutio priuilegiorum & illorum decisio est quid odiosumquam quia est diversa ratio, siquidem in illis, que circa aliorum actus versantur, potest dari præscriptio: at in his priuilegiis, que solum priuilegiarij actiones resipicunt, nulla eis potest, ut ex ratione dubitandi constat. Ergo. Et ita sentit Suarez n. 16. Bonacina, Basil. de Leon supra.

4 Dico secundo, priuilegia, quæ in aliorum gravamen cedunt, tunc amittuntur à priuilegiato per non vium, quando gravata aduersus priuilegiorum præscribunt. sic docet Basil. de Leon lib. 8. c. 18. §. 3. n. 2. Sart. lib. c. 34. à n. 16. præcep. num. 20. & seqq. Bonac. n. 5. Salas. Azot. & alijs in principio relati. Ratio est, quia præscriptio vim habet mutandi rerum dominia, & consequenter auferendi ab aliis, quod sibi proprium erat. Ergo si gravata aliquo priuilegio aduersus priuilegiorum præscribunt, præscriptione facta peribit in priuilegio priuilegium: dicetur autem petere per non vium illus, quia ex non vii otra fuit formulari præscriptio. Quod autem in his priuilegiis præscriptio inveniri possit, probatur facile, quia vel illa priuilegia sunt de exercenda aliqua actione illis onerosa, vel de exigenda ab illis, quocumque enim modo sibi priuilegium, si priuilegiatus eo non viuit longo tempore, alij præscribent potest contra priuilegiorum, ne illo priuilegio viuat. Ergo. Probo minorem. Nam ex quo priuilegiatus tali priuilegio non statut alij possident se, & sua pro libto, siquidem priuilegiatus illos non gravat ex actione aliquicui operis, vel impositionis illius. Sed posse hæc longo tempore continuata, est præscriptio. Ergo.

5 Limitant tamen hanc conclusionem gloss. Bald. Decius. Molin. Azot. & alijs relata super in ratione dubitandi, ut intelligatur, quando non erit in priuilegio expressè appositum, ut variis illo pro uno arbitrii: nam si ruz voluntari vius liberum relictus est, censem hi DD. non præscribi aduersus illud, quia dici non potest dum vita durat, ne non vti priuilegio, siquidem priuilegium dicit: Vatis illo, quadu volaret. Ergo dura potes velle vi priuilegio, concessione illius non contradicis. Et confirmo. Si priuilegium diceret: Concedo tibi facultatem instituendi maioratum in tua vita, vel tempore mortis, tale priuilegium ap tua vita per non vium amitti non poterat, quia dum vita finita non est, iudicari non potest te priuilegio non vti, ut explesè tradit in hoc capitulo Molin. de præcep. illo c. 7. fin. Azeud. l. 1. fin. tit. 7. lib. 5. noua compil. Mol. Theol. som. 3. de inst. m. 2. dis. 5. 99. fin. n. 10. Sed idem casus esse videtur, quando tua voluntari vius priuilegium relinquitur, & facit enim hunc sensum: Si velis in tua vita hoc priuilegio vni, ubi nisi concessa facultas. Hac limitatio dispiicit nostro Mol. Thol. s. p. Salas dis. 19. de leg. fin. n. 15. Suar. lib. 8. c. 14. m. 28. & dispiicit Abbatis in vti priuileg. de priuileg. & laeteth dubio. in l. 5. n. 57. ff. de confit. Prin. ip. Anton. de Padilla in l. 2. C. de auer. res. script. n. 5. Quia in qualibet priuilegio tacere vel haec conditio, si illo vti voluntari priuilegiatus, non enim obligatur illo vti.

Cetero mihi retinenda viderit limitatio supradicta, vptore maiori Doctorum calculo firmata. Fator ergo in quibuslibet priuilegio subimeligi illam conditionem ut priuilegiatus illo viatur, si volerit, sed non subimeligiur eodem modo, ac quando exprimitur; quando enim exprimitur illa conditio, extenditur pro tota priuilegiata vita, ac proinde impeditur præscriptio pro aduersis illud, durante vita; at quando illa conditio non apponitur, solum intelligitur concessa facultas pro tempore, quo alius aduersus priuilegiatus non præscribit. Mouet ad hanc distinctionem appondendam, se cogit dicere illa verba, quibus vius priuilegij liber voluntari priuilegiatus remittitur, esse inutiliter apposita.

6 Secunda difficultas est, quantum tempus requiratur, ut aduersus haec priuilegia, que in aliorum gravamen cedunt, determinetur præscriptio? Communis sententia docet requiri, & sufficiere decennium, sic Felin. Panorm. Decius in cap. cum accessissent, de

confit. Barth. Iason. & alijs in l. 1. ff. de nundini, & in l. 1. salio. C. de diversis reser. Rebuff. in præc. it. de different. inter priuilegium, & alijs plures relati per Bald. tr. de præscr. 4. p. 5. priuileg. vers. quarti quarto. Mouentur ex suprad. l. 1. ff. de nundini, vbi facultas concessa à principe celebrandi nundinas, si per decennium illis non fuerit vius, amittitur. Et confirmari potest ex l. 42. tit. 18. part. 3. vbi affirmantur priuilegia, que dantur ad aliquid agendum, que alias non licent, decennio petere, si illis priuilegiatus non fuerit vius: & ponit exemplum in priuilegio nundinarum extrahendi à regno ventis, vel vendendi ea, que vendite non licet, seu per aliam menutam inconsuetam. & his similia, haec enim priuilegia subiungit lex, semper durans, se usum delos facta diez annos defle ei dia, que les fuerint dardos, mas si facta est in tempore non usum delos, dende ad easdem per denser.

7 Ceterum existimo regulam generalem statui non posse, sed attendenda esse leges præscriptionis, ut inde colligatur, quando hæc priuilegia amittantur, aliquando enim in præscriptione suffit decennium, aliquando vero requiritur viennum, vel tricennium, vel quadragecum. Ergo cum hæc priuilegia non amittantur præcisæ ex non vti, sed ex præscriptione, tempus, quod fuerit ad præscriptionem requiri, erit etiam ad amissionem horum priuilegiorum. & ita tenet Suarez lib. 8. cap. 34. num. 20. Basil. de Leon lib. 8. cap. 18. n. 22. Menoch. lib. 6. præsup. 41. fine. & lib. 8. confit. 7. 7. in fine num. 13. in nouissima editione, in quibus locis plures Doctores refert, affirmant decennium solum intelligi de priuilegiis singularibus concessis, non de priuilegiis concessis communitatibus, & Ecclesiasticis personis, in quibus longius tempus ad eum amissionem requiritur: regularitatem enim decennio inter patientes requiri, vicecum inter absentes, quia hoc tempus sufficiens est ad præscriptionem seruum & iuriū incorporalium & vi tradit. Anton. Gomez libro 2. var. cap. 25. Court. lib. 1. var. cap. 17. Molin. Theol. tract. 2. de inf. dispu. 7. ad quod priuilegia reducuntur. At si priuilegia sunt Ecclesiæ, aut monasteriorum concessa: tunc quadrigenium est necessarium, ex cap. accidentibus, de priuileg. c. illus. de præscript. & licet in c. si de terra, de priuileg. videatur expostulari, si sufficiens trienni præcipio: ut per caput accidentibus, coram eis videatur, et ibi traducit glossa, Felic. Abbas, & alijs communiter.

In nostro tamen regno priuilegia ad agendum concessa deperduntur per non vium illorum intra decennium à conceptione: priuilegia vero ad non agendum, scilicet ad non soluendum tributum, non deperduntur, nisi per non vium per triginta annos, que omnia constat ex l. 42. tit. 18. part. 3. & ibi Lopez Matienzo lib. 5. tit. 10. l. 1. gl. 17.

Neque obstat aduersus hæc priuilegia ad agendum concessa deperduntur per non vium illorum intra decennium à conceptione: priuilegia vero ad non agendum, scilicet ad non soluendum tributum, non deperduntur, nisi per non vium per triginta annos, que omnia constat ex l. 42. tit. 18. part. 3. & ibi Lopez Matienzo lib. 5. tit. 10. l. 1. gl. 17.

Nec loquitur in speciali casu, & qui maximè prædictas viuunt, id est breviori tempore amittuntur, vt dicit gloss. lib. 8. c. in l. 1. salio, verbo pereantia. C. de diversis reser. reser. rum quia etiam priuilegium laicis concessum, quod decennio amitti potest præscriptione in contrarium. Et eodem modo explicanda est l. 42. supra telata. Adducatur probabilitas in nostro regno non amitti priuilegia illa ad agendum, vel non agendum concessa: si in primo decennio, vel tricennio à die concessions illis vius fuerit, etiam si infra illud decennium, vel tricennium longissimo tempore illis vius non fuerit, quia ita videtur decidi in lugd. l. 42. illis verbis, Tales priuilegios como eos durar per semper, per tenet, los que los rubieren no usarem de ellos, hasta treinta años del dia que los fueron concedidos. Idem habetur in l. 1. tit. 7. l. 5. fin. & infra loquens de priuilegiis de agendum dicit durare si usarem de ellos, hasta diez annos des el dia, que los fueron dados. Vide ad perpetuatem horum priuilegiorum solum videtur expostulari, ut in primo decennio, vel tricennio, illius legis constat, & tradit Gregor. Lopez ibi, verbo sapientia annos & probabile reputat Suar. lib. 8. cap. 4. Basil. de Leon n. 24. eti probabilius constat per non vium decennij, quocumque tempore sit amitti.

8 Tertia difficultas est, an hæc priuilegia, que per non vium cum a tertius præscriptione amittuntur, non solum in foro exterpo sed etiam in interiori amittantur?

Respondeo affirmativè, quia præscriptio præbet iustum titulum possidenti rem, & tollit potestatem à quoconque alio illa videnti, sic docet Suarez lib. 8. cap. 34. num. 26. Bonacina dis. 1. quis. 3. punct. 8. 8. 5. fine Basil. lib. 8. de matri. c. 18. §. 3. n. 24. Salas dis. 1. l. 13. n. 6. 4. verbo nihilominus.

P Y N C T Y M XIX.

An priuilegium amittuntur per actum contrarium illius.

1 Non amittitur, si priuilegium solum fauorem priuilegiis resifici.

2 Cessat priuilegium, si vacuum successum non habeat.